
 

   

 

Aprova o Calendário Acadêmico Geral da 
Pós-Graduação Stricto Sensu – 2022 da 
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – 
UNIOESTE. 
 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Estadual do 

Oeste do Paraná (Unioeste) deliberou, em reunião ordinária realizada no dia 25 de 

novembro do ano de 2021, e o Reitor, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais;  

Considerando o Estatuto da Unioeste, Resolução nº 017/1999-COU;  

Considerando o Regimento Geral da Unioeste, Resolução 028/2003-COU, e 

Considerando o contigo na CR nº 63023/2021, de 03 de novembro de 2021.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico Geral da Pós-Graduação Stricto Sensu – 

2022, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, conforme o Anexo 

desta Resolução. 
 

Art. 2º  Os Programas de Pós-Graduação que não conseguirem realizar as atividades  

do ano letivo de 2022 até a data de encerramento prevista neste Calendário Geral da 

Pós-Graduação, poderão finalizá-las no ano seguinte. 

 

Art. 3º  A partir do ano letivo de 2023, todos os programas devem iniciar e encerrar 

as atividades letivas dentro do ano civil.  

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor nesta data.  

 

 

Cascavel, 30 de novembro. 

 

 

Alexandre de Almeida Webber 

Reitor 

 
 



 

   

 

2 

 

Meses Datas Descrição da Atividades 

Ano Letivo 2022 

Janeiro 

3 a 23 Férias Docentes 

24 Retorno das atividades letivas do ano letivo de 2022 

25 Início do período de matrículas de alunos regulares – Turma 2022 

Fevereiro 28 Recesso letivo - Carnaval 

Março 01 Feriado - Carnaval 

Abril 

15 Feriado – Sexta-feira Paixão de Cristo 

21 Feriado – Dia de Tiradentes  

29 
Dia do luto, luta e resistências dos professores, agentes, estudantes 
universitários e servidores públicos do Paraná. 

Maio   

Junho 

10 Campus Foz do Iguaçu - Feriado - Emancipação Política do Município 

16 Feriado – Corpus Christi - todos os Campi 

24 Campus Foz do Iguaçu – Feriado – Dia do Padroeiro do Município 

Julho 

25 
Campus Marechal Cândido Rondon – Feriado - Emancipação Política do 
Município 

29 
Prazo máximo de cadastro dos bolsistas de todas as agências de fomento 
e/ou entidades públicas ou privadas no Sistema Stricto 

Agosto 15 Campus Francisco Beltrão – Feriado - Dia da Padroeira do Município 

Setembro 
01 Início do processo seletivo para alunos regulares – Turma 2023 

07 Feriado – Dia da Independência 

Outubro 

12 Feriado - Padroeira do Brasil  

31 
Campus Marechal Cândido Rondon – Feriado - Dia da Reforma 
Protestante. 

Novembro 02 Feriado – Finados 

 14 
Campus de Cascavel e Francisco Beltrão - Feriado Emancipação Política 
dos Municípios 

 15 Feriado - Proclamação da República  

Dezembro 

14 Campus Toledo – Feriado - Emancipação Política do Município 

16 
Prazo máximo de cadastro dos bolsistas de todas as agências de fomento 
e/ou entidades públicas ou privadas no Sistema Stricto 

23 Encerramento das atividades letivas do ano letivo de 2022 

  
 
 

* As atividades letivas compreendem orientações, bancas, aulas, dentre outras atividades 
acadêmicas realizadas no Programa. 
 


